
 

 
 

 

Al Personale Docente IISS “V. Bachelet” Copertino 

Al DSGA 

LORO SEDI 

Agli Atti 

Sito Istituzionale 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

 

AVVISO PUBBLICO INTERNO 

OGGETTO: Avviso selezione personale interno/docenti per la realizzazione del progetto “Cantiere 

Futuro” finanziato con fondi afferenti al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

Avviso Pubblico - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

Titolo progetto: Cantiere Futuro- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 

e accompagnamento per il quale si prevede un costo complessivo di € 64.050,00; 

 
 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981 

CUP C44D22003250006 

 

 

 

 

Protocollo 0009541/2024 del 15/10/2024



2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI: 

 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

RICHIAMATI: 

 
- il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante la Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124; 

 
- il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

- l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale 

si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

- il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al Bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

 
- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



3 
 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n. 27 del 27/03/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 



4 
 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 1964 del 25/02/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3546 del 

07/04/2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 3812 del 17/04/2023; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.” 

VISTE le Istruzioni operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano 

“Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione delle attività didattiche 

programmate al fine di prevenire la dispersione scolastica; 

VISTO il progetto predisposto sulla base del progetto autorizzato e del piano finanziario in esso 

contenuto; 

CONSIDERATO che nel progetto presentato si prevede lo svolgimento di attività di percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento per il quale si prevede 

un costo complessivo di € 64.050,00; 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 

Di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei curricula, 

per la selezione delle seguenti figure professionali interne necessarie per l’avvio dei percorsi di 

potenziamento delle competenze di base e motivazione e accompagnamento nell’ambito degli 

interventi finalizzati alla riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Nello specifico: 



5 
 

N. 
percorsi 

Tipologia attività 
Descrizione 

attività 
Figure 

previste 
Fruizione e 

durata 
Importo 

omnicomprensivo 

 

 

 

1 

 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, 

di motivazione e 

accompagnamento 

Percorsi di 

potenziamento delle 

Competenze di base, di 

Motivazione e 

accompagnamento in 

INGLESE 

 

N. 1 

Piccoli gruppi 

di alunni 

(minimo 3 

Alunni e 

massimo 5 

alunni) 

 

20 ore per 

percorso. 

 

Orari diversi da 

quelli di 

frequenza 

scolastica 

79,00 € 

1 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, 

di motivazione e 

accompagnamento 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento in 

MATEMATICA 

N.1 

Piccoli gruppi 

di alunni 

(minimo 3 

Alunni e 

massimo 5 

alunni) 

 

20 ore per 

percorso. 

 

Orari diversi da 

quelli di 

frequenza 

scolastica 

79,00 € 

1 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, 

di motivazione e 

accompagnamento 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento in 

ECONOMIA 

AZIENDALE 
N. 1 

Piccoli gruppi 

di alunni 

(minimo 3 

alunni e 

massimo 5 

alunni) 

 

20 ore per 

percorso. 

 

Orari diversi da 

quelli di 

frequenza 

scolastica 

79,00 € 

2 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, 

di motivazione e 

accompagnamento 

Percorsi di 

potenziamento delle  

competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento in 
ALFABETIZZAZIONE 

LINGUISTICA E 

CULTURALE PER 

ALUNNI STRANIERI  

N. 2 

Piccoli gruppi 

di alunni 

(minimo 3 

alunni e 

massimo 5 

alunni) 

 

20 ore per 

percorso. 

 

79,00 € 

 
 



6 
 

Le date effettive di inizio e fine dei percorsi saranno calendarizzate successivamente. 

 
Art. 2 Presentazione domande 

 
Le istanze di partecipazione, redatte tramite allegato modello A, dovranno pervenire debitamente firmate 

in calce, corredate da: 

● Allegato B: autovalutazione titoli per il ruolo di esperto di percorsi di recupero delle competenze; 

● Curriculum vitae 

 
I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 12.00 del 22.10.2024 a 

mezzo mail istituzionale leis039001@istruzione.it o PEC leis039001@pec.istruzione.it o brevi manu 

all’ufficio protocollo. 

Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

Art. 3 Cause di esclusione 

 
Saranno cause tassative di esclusione: 

 
1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 

 
3.  Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4.  Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

 
5.  Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art.2; 

 
6.  Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 
Art. 4 Partecipazione 

 

Ogni aspirante candidato presenta un’unica istanza di partecipazione, corredata dalle griglie di 

autovalutazione per il ruolo richiesto. La griglia di valutazione (Allegato B), che costituisce anche 

comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata 

all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

Art. 5 Graduatoria 

 

Le istanze ricevute saranno valutate da apposita commissione attraverso la comparazione dei 

curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

mailto:leis039001@istruzione.it
mailto:leis039001@pec.istruzione.it


7 
 

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate 

sul sito dell’Istituto. Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire 

reclamo, entro 7 giorni dalla sua pubblicazione Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura purché rispondente ai requisiti richiesti. 

A parità di punteggio sarà data la precedenza a candidati con pregresse esperienze specifiche e/o 

attinenti realizzate presso questa o altra istituzione scolastica. In caso di rinuncia, si procederà 

scorrendo le stesse graduatorie. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della Istituzione scolastica. 

Art. 6 Casi particolari 

 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Art. 7 Requisiti minimi di ammissione 
 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto, saranno considerati requisiti di accesso: 

Ruolo di esperto nei percorsi di recupero delle competenze 

 
Essere un docente in servizio a tempo determinato/indeterminato nell’istituto, abilitato nelle classi di 

concorso afferenti alle discipline di insegnamento richieste per tutta la durata dell’intervento. 

Articolo 8 - Prestazioni richieste 

 
All’esperto sono richiesti i seguenti compiti: 

 
a) Predisporre una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento. Svolgimento delle 

attività secondo il calendario e le modalità organizzative predisposti tenendo conto delle esigenze 

della Scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti. 

b) Avere cura che del registro didattico su cui vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti. 

 



8 
 

c) Curare il monitoraggio della partecipazione al corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata. 

d) Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare. 

e) Inserire tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale, caricare a 

sistema i dati anagrafici, la registrazione della frequenza da parte dei destinatari, i contenuti delle 

attività svolte e tutta la documentazione richiesta. 

Art. 9 Privacy e trattamento dei dati personali 

 
Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come 

modificato dal D. lgs n. 101 del 10 agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa quanto segue: 

● Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a 

carattere giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

● Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del 

loro trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 

● L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento e 

ad ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; 

● Nel sito web dell'Istituto è disponibile l’informativa estesa sulle modalità del trattamento dei dati; 

● Il presente AVVISO, assunto agli atti, sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

nell’apposita sezione denominata PNRR per la massima diffusione, nonché nella sezione Albo online 

e Amministrazione Trasparente. 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Giuseppe Manco 
 

(Documento Firmato digitalmente)



9 
 

ALLEGATO A 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
Oggetto: Avviso relativo alla selezione per il reclutamento di personale interno 

 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981 - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 

e accompagnamento – (D.M. 170/2022). 

 

Il/la sottoscritto/a nato/a a 

   il    

|   |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    | 

 
CHIEDE 

 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico per la figura professionale di 

codice fiscale 

 
RUOLO PER IL QUALE SI CONCORRE BARRARE LA CASELLA PER INDICARE LA DISCIPLINA 

ESPERTO PERCORSI DI RECUPERO DELLE 

COMPETENZE DI BASE 

Classe di concorso   

o INGLESE 

o MATEMATICA 

o ECONOMIA AZIENDALE 

o PERCORSI DI RECUPERO E POTENZIAMENTO PER 
ALUNNI STRANIERI CON FRAGILITÀ DI  
APPRENDIMENTO 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

 
DICHIARA 

 
● di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 

 
● di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal TEAM PER LA DISPERSIONE; 

 
● di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente; 

 
● di avere la competenza informatica all’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 

Data firma   
 

Si allega alla presente 

 
● Allegato B (griglia di valutazione) 



10 
 

● Curriculum Vitae 

● Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati o con allegati non firmati non verrà presa in considerazione 

 
DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità 

penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 

445/2000, dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente per 

svolgere con correttezza, tempestività ed efficacia i compiti inerenti la figura professionale per la quale si 

partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico. 

 

Data  firma   
 
 
 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

Data  firma   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PNRR DISPERSIONE 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SICONCORRE 

n. riferimento           del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a cura 

della commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchioordinamento o magistrale) 

Verrà valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI 

   

15 
   

A2. LAUREA INERENTE ALRUOLO SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
10 

   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai puntiA1 e A2) 

Verrà valutato 

un solo 

diploma 

5 

   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 
Max 1 cert. 5 punti    

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE(min. 

20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI EUROPEI 

Max 5 
2 

punt i cad. 

   

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 

ore) NEIPROGETTI FINANZIATI DA 

FONDI EUROPEI 

Max 5 
2 

punt i cad. 

   

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPIDI LAVORO ANCHE 

ESTERNI 

ALLA SCUOLA PER LAVALUTAZIONE 

MAX 5 

max 1 per  

anno 

2 

punt i cad. 

   

C4. PARTECIPAZIONI A GRUPPIDI LAVORO ANCHE 

ESTERNI 

ALLA SCUOLA PER LA DISPERSIONE 

MAX 5 

max 1 per  

anno 

2 

punt i cad. 

   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHEDELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze lavorative 

professionali) 

Max 5 
2 

punt i cad. 

   

C6. CONOSCENZE SPECIFICHEDELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso  pubblicazioni) 
Max 5 

2 

punt i cad. 

   

C7. CONOSCENZE SPECIFICHEDELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze di docente 

incorsi sulla dispersione e/o sulla valutazione min. 6 ore) 

Max 5 
2 

punti cad. 

   

C8. CONOSCENZE SPECIFICHEDELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti con 

rilascio attestato min. 12 ore) 

Max 5 
2 

punt i cad. 

   

TOTALE MAX 100   
   

 

Luogo e data____________                                                                                     Firma 
 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Partecipazione all’Avviso per la selezione di figure professionali Esperto in “Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” da impiegare nell'ambito del 

finanziamento relativo al progetto: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Titolo del Progetto Cantiere Futuro 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 

C.U.P. C44D22003250006 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI 

INTERESSI  

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a _______________ 

il_________________ residente a______________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza 

_______________________________________________ n. _________ Codice Fiscale 

______________________________, in qualità di _________________________________________  

in relazione all’incarico avente ad oggetto Esperto nell’ambito del progetto PNRR - PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, 

finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU con codice CUP C44D22003250006, consapevole che la 

falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, 

laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente 

ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista 

dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000, 



13 
 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del 

d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

________________________________________________; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 

165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né interessi di 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 

debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare 

effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 

ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali 

raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 

finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

Luogo e data_______________________________  

          

          IL DICHIARANTE   

                             

 


		2024-10-15T14:28:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE MANCO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




